- 1 -

闽应急〔2024〕108号

福建省应急管理厅关于
进一步加强灾害信息员队伍建设的通知

各市、县（区）应急管理局，平潭综合实验区应急管理与综合执

法局：

灾害信息员作为基层防灾减灾救灾工作的“第一响应人”，是

做好灾情统计报送工作的关键，是防灾减灾救灾体系的中坚力量。

我省自2020 年起已初步建立“省－市－县－乡－村”五级灾害

信息员队伍体系，为灾情管理、灾害隐患排查、灾害监测预警、

灾害救助等工作的顺利开展发挥重要作用。为进一步加强灾害信

息员队伍建设，现就有关事项通知如下。

一要全面建立AB角制度。按照《应急管理部 民政部 财政

- 2 -

部关于加强全国灾害信息员队伍建设的指导意见》（应急〔2020〕

11号）有关“打造覆盖全面、专兼结合、精干高效、相对稳定的

全国灾害信息员队伍”要求，结合当前我省防灾减灾救灾工作实

际，决定“省－市－县－乡－村”五级全面建立灾害信息员岗位

AB角制度，确保灾害信息员队伍人员齐备，紧急状态下不空岗。

其中，“省－市－县－乡”灾害信息员，一般由具有应急职能的机

构人员承担；行政村（居）灾害信息员，一般由村（社区）“两委”

成员和村（社区）工作人员担任；自然村灾害信息员由有一定群

众基础的，由村民从现有农村低保对象中推选的50周岁以下热

心村民担任，由村委会领导和管理。请各地于11月30日前通过

“全国应急信息员数据库”（http://120.52.31.142/normal），更

新填报灾害信息员基本信息（姓名、地区、职务、联系方式等），

并建立健全AB角制度。鼓励各地结合实际，积极探索将地震信

息员、山洪泥石流监测员、地质灾害群测群防员、安监信息员、

消防员和社会力量等纳入兼职灾害信息员。2025年起，每年3月、

9月各级应急管理部门应对本辖区内灾害信息员基本信息（包括

姓名、地区、职务、联系方式）进行核对更新，并不定期组织抽

查，确保在册人员信息有效可用。

二要完善分级培训机制。各地要加快建立健全灾害信息员分

级培训机制，针对不同层级灾害信息员开展不同形式内容的专题

培训。省级应急管理部门组织培训市、县和部分多灾易灾乡级灾

害信息员培训；市级组织培训本地区县级、乡级灾害信息员；县

级组织培训本地区乡级和村级灾害信息员；督促推动乡级定期组

- 3 -

织培训辖区内村级灾害信息员。原则上，各级灾害信息员每年度

至少参加一次专题培训。各地要结合培训和实际灾情管理工作，

加快构建由灾情管理业务骨干、专家学者等组成的本地区灾害信

息员培训师资专家库，探索建立各级应急管理部门和培训专家的

稳定合作机制。

三要强化工作保障。各地要结合本地灾害特点和防灾减灾救

灾工作实际需要，为各级灾害信息员配备和提供承担灾情统计报

送任务所需的必要装备（详见附件），包括报灾装备、个人应急装

备、计算机设备、打印机、传真机、网络环境以及灾害现场开展

工作所需的录音、摄影摄像等办公设备，有条件的地方可以考虑

配备卫星电话、无人机等装备。在全省村（社区）灾害信息员中，

推动实现使用手机报灾APP。各地要为灾害信息员开展工作提供

必要的工作经费保障。在开展自然灾害公众责任保险工作中，请

结合本地实际和灾害信息员工作特点，适当提高灾害信息员因灾

伤亡的理赔标准。

附件：灾害信息员装备配备指导目录

福建省应急管理厅

2024年11月 13日

- 4 -

附件

灾害信息员装备配备指导目录

序号 装备名称 装备说明

1 手机/卫星电话 具备移动报灾、应急通信、个人定位等功能

2 手持扩音器/电喇叭 扩音器（TF卡直读，USB播放）

3 警报器/铜锣/口哨
警报器（具备远程遥控功能）/口哨（不锈钢材

质）

4 手电筒/照明灯 照射距离≥100米，续航≥3小时

5 雨衣/雨伞 雨衣分体式，单层，聚酯纤维，PVC胶

6 雨鞋 高度35至40厘米

7 反光衣 反光条面积≥0.1㎡、荧光布料面积≥0.14㎡

8 救生衣/救生圈 橙色或红色，承重130至150kg

9 救援绳 长度≥30米，负荷≥500kg

10 充电宝 ≥1万毫安

11 对讲机 发射功率5W，电池容量≥2000毫安，生活防水

12 遮阳帽 防晒，材质包括布料、草、塑料等

13 防寒服/羽绒服 根据实际，选择普通防寒服、极冷防寒服等

14 应急背包 具有防水耐磨性，用于背放巡险查灾物品

15 应急食品
包括自热食品、方便面、罐头、压缩饼干、糖果

等应急食品

	闽应急〔2024〕108号